
お客様各位 

2025 年 3 月吉日 

株式会社海老仙 

代表取締役 加茂 仙一郎 

 

 

 

納品書及び請求明細書の様式変更のお知らせ 

 

 

拝啓 貴社ますますのご清栄のこととお喜び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼を申し上げます。 

 

さて、弊社ではシステム更新に伴い納品書・請求明細書の様式を刷新することに致しました。 

 

大変ご不便をおかけいたしますが、ご理解とご協力を賜り、何卒ご了承のほど宜しくお願い 

申し上げます。 

敬具 

 

記 

 

■変更対象 ：納品書・請求明細書 

■変更日付 ：納品書   2025 年 4 月１日発行分～ 

       請求明細書 2025 年４月度ご請求分～ 

 ※納品書について現在、ご指定の専用伝票のお客様は変更ございません。 

 ※都合により新様式での発行が予定日より前後する場合がございます。 

  ご理解の程、お願い申しあげます。 

 ※詳細に関しましては裏面【基幹システム変更に伴う注意事項 詳細】をご参照ください。 

  （メールの場合は別紙ご参照ください） 

 ※この案内につきましては、弊社ＨＰ(最新情報)でもご確認いただけます。 

 

 

■ご不明な点等がございましたら下記までお問い合わせください。 

  株式会社海老仙 新システム関連担当あて 

  TEL：053-592-1115 

  e-mail：s27.satou@ebisen.info 

 

裏面 【基幹システム変更に伴う注意事項 詳細】⮕ 



【基幹システム変更に伴う注意事項 詳細】 

 

（1） 新しい基幹システムの運用開始は 2025 年 4 月 1 日(火)からです。 

（2） 納品書の様式について 

1 日より商品を納入する際にお渡しする自社の納品書の様式が変更になります。 

また、旧様式の複写式の請求書(オレンジ色受領サイン入)は廃止となります。【※１】 

（3） 請求明細書の様式について 

  ◆締日が末締めの場合…３月 31 日締の請求明細書は旧様式となります。 

               ４月 30 日締の請求明細より新様式となります。 

  ◆締日が末日締め以外の場合…2 種類(新・旧)の請求明細書を発行いたします。 

   （３月中の弊社出荷分は旧システム、４月１日以降からは新システムで運用させて 

    いただきますため、４月分の請求明細書は新･旧システムの様式が混在となります） 

   ※請求金額に関しては新システム様式の「今回御請求額」となります。 

   （3/31 時点の残高を旧システムから新システムへ移行を行います）【※２】 

（4） 合算請求明細書(親子請求)をご入用いただいている場合【※３】 

 変更前 変更後 

請求書 子毎(支店・部署毎)の請求書と、 

親(合算)の請求書の両方を発行 

親(合算)の請求書のみ発行           

※明細に子毎の集計金額が表示されます。 

消費税 

計算方法 

子毎または親(合算)で月末一括算出 

もしくは伝票毎に算出 

親(合算)で月末一括算出 

もしくは伝票毎に算出 

※消費税算出方法によっては、3 月末までの計算方法と数円差異が発生する場合があります。 

（5） 自動口座振替をご利用いただいている場合【※４】 

  旧様式…基本、お引落し日の翌月に入金処理をさせていただいておりました。 

  新様式…お引落し日付での入金処理をさせていただきます。 

      ご入金確認の都合上、請求明細書が現在よりも数日遅れて発行されます。 



◆納品書　新様式（2025年4月1日～）

（旧様式 納品書・複写式の請求書）

↑ 請求書に同封していた、複写式(ｵﾚﾝｼﾞ色受領ｻｲﾝ入)

  の請求書は廃止となります。【※１】

⮕裏面　請求明細書　新様式へ

2025年4月1日以降納品分の納品書から新様式の納品書となります。

３月末までの納品書に訂正が発生した場合には、旧様式で訂正後の納品書を発行いたします。



◆請求明細書　新様式（2025年4月1日～）

【※３】

親子請求で消費税計算が請求時一括の場合、各社の合計金額に対して消費税計算を行います。

この場合、ご請求額が3月末までの計算方法と数円差異が発生する場合があります。

※上記内容は、消費税計算が納品書単位の場合は、対象外です。

【※２】

前回御請求額･･･3/31時点の残高が記載されます。

今回御買上額･･･締日が末締め以外の場合、4月1日～締日までの金額が新様式で記載されます。

※3月の締め日の翌日から3月31日迄の金額は、旧様式で発行します。

※上記内容は、4月分のみご注意いただく内容です。5月以降は通常通りです。

【※４】

自動口座振替をご利用いただいている場合、ご入金確認後に請求書発行を行います。

その関係で、請求書が現在よりも数日遅れて発行されます。


